İmdi, buyurdum ki: Vusûl buldukda, ol gemiyi girift idüp ne asl gemi olduğın ve sahibi kimdür ve eni uzunı ne mikdardur? Mufassal yazup bildüresin", şeklinde bir cevap verilmiştir. Bkz. *3 Numaralı Mühimme Defteri*, (966 - 968 / 1558 - 1560) Özet ve Transkripsiyon, Ankara 1993, 1628 numaralı hüküm.

önlemek de olabilir²⁶. Ancak biz karşılaştığımız sicillerde padişah izni kaydına veya ona dair bir atfa tesadüf etmedik.

Bu noktada kayıtlarda sıklıkla karşımıza çıkan “gemi payı” terimi hususuna değinmek isteriz.

Deyim burada gemi ile gelen emtiayı satan kimse anlamını taşımaktadır.

³⁰ Bu vakada “hizmet eder makulesinden” Kuyumcu İlya, Bandırma'nın Pereme köyünden olan gemi reislerinden bir zimminin 1180 / 1766 senesinde gemisinin kara reisliği hizmetini ücret-i kavlsiz olarak yaptığını ve hizmetinin ecr-i mislini talep etmişti (evaili Ş |1|191 / 4 - 13 Eylül 1777). Kara reisi tabiri hakkında BAO Mühimme veya Ahkam defterlerinde birkaç belge gördüğünü bildiren tarihçi Dr.

Bu sicilde biraz aşağıdaki aynı konudaki başka bir kayıta (Trabzon 1819, v. 97b-1) “mukaddemâ kırk elli yoldaşları ile gemiler tahmîl idüp” (evâili Receb sene 973 / Ocak 1566) denmekte idi.

³⁸ Galata, nu. 38, v. 99a-4’de mesela karamürsel gemisinde katip olan İbrahim b. Receb, 1023 / 1614 yılındaki seferde reisin emriyle sefine levazımı için harcadığını iddia ettiği 22,5 kuruşu talep etmiş, fakat reisin inkarı üzerine davasını ispat edememişti (1024 / 1615)

ayırılmıştır³⁹. Meseleye daha çok iktisat tarihi açısından yaklaşılın bu çalışmada, mahdut sayıda belge kullanılmasına rağmen, Osmanlı gemi ticareti ilk defa genişçe incelenmiştir. Çizakça reisler ve yoldaşların ya ortaklığa kabul edilerek veya piyasanın belirlediği bir sabit değerle ücretlerini aldıkları kanaatindedir⁴⁰.

Belgede bunun dinî bir suçlama ifadesi olan "bid'at" tabiriyle damgalanması, böyle durumlarda sıklıkla müracaat edilen yoldur. Üçüncüsü, bazı gemi reislerinin bu uygulamayı tasvip ederek buna müsaade etmeyen gemi reislerinin yoldaşlarını kendi gemilerine transfer ettikleridir ("ayardup"). Buradan daha 1030 / 1621 gibi erken bir devirde kadim çözümün yoldaşları tatmin etmediği ve onların yeni arayışlar içine girmek durumunda kaldıklarını gösteriyor.

V. İzn-i sefine

İzn-i sefine konusunda Bostan geniş bilgi vermiştir⁵⁹. Galata şer'iyye sicillerinde daha erken devirde izinlerin şer'iyye sicilli defterlerine kaydedildiği görülmektedir.

⁵⁹ İdris Bostan, "İzn-i Sefine Defterleri ve Karadenizde Rusya ile Ticaret Yapan Devlet-i Aliyye Tüccarları 1780-1840", *Türklük Araştırmaları Dergisi*, (MÜ Fen-Edebiyat Fakültesi, İstanbul 1991) sayı. 6, s. 21 vd.

EKLER

Ek: 1

a.

Galata, nu. 13, s. 112

[Yırtık] fi şehri Zilhicce haram sene 991 / 1583

[Yırtık] Reis İşkato fi'l-yevmi'l-mezbûr } Selanik

Âmed Mustafa Reis fi'l-yevmi'l-ısrin (...)

Selanik Lutfi Reis âmed fi 13 Muharrem sene 992 / 26 Ocak 1584

Selanik'e Murad Reis âmed fi 18 Muharrem sene 992 / 31 Ocak 1584

Reislerden İşkatoslı İzdin'e gider Dimo Nikola âmed fi 28 evahiri (böyle) Muharremi'l-haram sene 992 / Ocak 1584

Sa'îd nam kimesne nevbetini yazdırdı tahriren fi 20 min Rebiülevvel sene 992 / 1 Nisan 1584

Selanik Mustafa b. Abdullah Reis nam kimesne fırkate reisdür nevbetini yazdırdı tahriren Rebiülevvel sene 992 / Mart – Nisan 1584

İzdin'e İşkatoslı İstimadi Reis nevbeti yazdırdı tahriren fi'l-yevmi't-tâsi' ve ısrin sene 992 / 1584

Bernardo Reis'den evvel Zülfikar Reis nevbet yazdırdı ... gider sene 992 / 1584.

b.

Galata, nu. 40, v. 56a-2

Mahmiyye-i Galata iskelesinden İzdin'e giden sefine reislerinden işbu râfi'ü'l-kitab Sekeril v. Mihal nam zimminin neveti olduğunu bilfiil mahmiyye-i mezburede subaşı olan İbrahim Ağa b. Ömer adamlarından Mehmed b.